

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)	RECEITAS REALIZADAS										RS 1.00
	RECEITAS¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)			
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)		29.796.602.711,00	36.543.697.644,88	7.736.657.710,73	21,17	36.828.570.353,81	100,78	-284.872.706,93			
RECEITAS CORRENTES		28.746.444.314,00	35.479.117.714,30	7.623.321.346,15	21,49	36.074.961.739,01	101,68	-895.844.024,71			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		13.607.570.930,00	16.055.336.395,86	4.569.320.985,46	33,40	17.735.428.660,36	110,46	-1.680.092.064,48			
Impostos		12.186.552.521,00	13.844.931.842,35	2.680.435.347,99	19,36	14.590.380.975,45	105,38	-745.449.133,10			
Taxas		1.421.018.409,00	2.210.404.553,53	1.879.885.637,47	85,05	3.145.047.484,91	142,28	-934.642.931,38			
Contribuição de Melhoria		1.455.885.372,00	2.050.404.803,01	341.118.375,61	16,64	1.400.002.410,17	68,28	650.402.392,84			
CONTRIBUIÇÕES		1.455.885.372,00	2.050.404.803,01	341.118.375,61	16,64	1.400.002.410,17	68,28	650.402.392,84			
Contribuições Sociais								0,00			
Contribuições Econômicas								0,00			
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional								0,00			
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública								0,00			
RECEITA PATRIMONIAL		558.410.012,00	621.035.191,95	64.758.992,04	10,43	1.194.072.981,32	192,27	-573.037.789,37			
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		20.634.762,00	21.829.938,04	2.813.289,94	12,89	17.674.862,26	80,97	4.154.975,78			
Valores Mobiliários		519.607.099,00	539.350.485,91	58.445.967,42	10,86	1.155.351.392,64	214,61	-617.000.906,73			
Delegação de Serv Púb Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença								0,00			
Exploração de Recursos Naturais		17.227.793,00	18.027.793,00	3.405.968,98	18,89	20.489.265,34	113,65	-2.461.472,34			
Exploração do Patrimônio Intangível								0,00			
Cessão de Direitos			0,00	93.765,70		557.361,08		-557.361,08			
Demais Receitas Patrimoniais		940.358,00	4.826.975,00					42.826.975,00			
RECEITA AGROPECUÁRIA		940.358,00	4.826.975,00					42.826.975,00			
RECEITA INDUSTRIAL		15.627.744,00	15.627.744,00	1.220.161,04	7,81	9.637.566,96	61,67	5.990.180,04			
RECEITA DE SERVIÇOS		1.163.321.394,00	1.321.295.637,42	184.758.863,55	13,98	1.128.917.407,65	85,44	192.378.229,75			
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		74.216.811,00	78.756.258,92	9.992.533,65	12,69	80.697.710,02	102,47	-1.941.451,15			
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte								0,00			
Serviços e Atividades referentes à Saúde		1.075.362.874,00	1.226.426.159,50	171.892.122,78	14,02	1.029.205.954,80	83,92	197.220.204,70			
Serviços e Atividades Financeiras								0,00			
Outros Serviços		13.741.709,00	16.113.219,00	2.874.207,12	17,84	19.013.742,78	118,00	-2.900.523,78			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		11.740.039.559,00	15.107.950.771,15	2.383.520.376,85	15,78	14.117.745.248,85	93,45	990.205.522,30			
Transferências da União e de suas Entidades		10.174.817.400,00	12.889.421.641,97	1.985.140.454,46	15,40	11.905.826.390,41	92,37	983.595.251,56			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		435.910,00	435.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	435.910,00			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		2.518.000,00	2.518.000,00	683.195,37	27,13	2.821.186,17	112,05	-303.186,17			
Transferências de Instituições Privadas		6.876.439,00	8.885.551,74	-305.668,22	-3,44	5.918.340,51	66,61	2.967.211,23			
Transferências de Outras Instituições Públicas		1.551.866.297,00	2.203.164.154,44	397.336.025,56	18,03	2.199.588.501,20	99,84	13.577.652,24			
Transferências do Exterior								0,00			
Demais Transferências Correntes		3.525.513,00	3.525.513,00	666.369,55	18,90	4.330.830,56	122,84	-805.317,56			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		205.589.303,00	307.467.109,89	87.623.591,73	28,50	489.157.660,56	159,09	-181.690.489,67			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		42.224.449,00	93.854.449,00	707.055,11	0,75	3.699.825,63	3,94	90.154.623,37			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		35.623.500,00	35.623.500,00	11.393.990,04	31,98	72.941.323,95	204,76	-37.317.823,95			
Multas, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público								0,00			
Bens e Juros de Mora das Receitas de Capital								0,00			
Demais Receitas Correntes		127.741.354,00	177.989.221,89	21.450.818,03	12,05	228.013.243,33	128,11	-100.271.889,33			
RECEITAS DE CAPITAL		1.050.158.397,00	1.064.579.930,58	113.336.364,58	10,65	763.608.614,90	70,79	296.571.315,78			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		919.569.815,00	919.569.815,00	97.366.773,68	10,59	690.064.140,94	75,04	229.505.674,06			
Operações de Crédito - Mercado Interno		518.379.785,00	518.379.785,00	29.694.054,26	5,73	533.026.797,85	102,83	-41.647.012,85			
Operações de Crédito - Mercado Externo		401.189.730,00	401.189.730,00	67.672.719,42	16,87	157.037.343,09	39,14	244.152.386,91			
ALIENAÇÃO DE BENS		14.768.505,00	17.750.505,00	2.565.010,06	14,45	17.958.053,89	101,17	-207.548,89			
Alienação de Bens Móveis		14.233.505,00	14.233.505,00	2.565.010,06	18,02	13.554.203,89	95,23	879.301,11			
Alienação de Bens Intangíveis								0,00			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		7.509.900,00	17.509.900,00	11.964.479,89	68,33	31.322.890,80	178,89	-13.812.990,80			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		108.320.477,00	109.750.417,00	1.440.100,95	1,31	14.663.529,17	13,00	95.486.481,41			
Transferências da União e de suas Entidades		105.417.467,00	105.417.467,00	1.440.100,95	1,37	13.140.967,95	12,47	92.276.499,05			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		261.081,00	261.081,00	0,00	0,00	0,00	0,00	261.081,00			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		2.641.929,00	4.071.462,58	0,00	0,00	1.122.561,22	0,00	-1.122.561,22			
Transferências de Instituições Privadas								0,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas								0,00			
Transferências do Exterior								0,00			
Transferências de Pessoas Físicas								0,00			
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados								0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Integralização do Capital Social								0,00			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro								0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro								0,00			
Demais Receitas de Capital								0,00			
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)		1.541.096.800,00	1.628.081.424,19	595.010.548,73	36,55	2.404.921.975,66	147,72	-776.840.551,47			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		31.337.699.511,00	38.171.779.069,07	8.331.668.259,46	21,83	39.233.492.329,47	102,78	-1.061.713.260,40			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária								0,00			
Contratual								0,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária								0,00			
Contratual								0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)		31.337.699.511,00	38.171.779.069,07	8.331.668.259,46	21,83	39.233.492.329,47	102,78	-1.061.713.260,40			
DEFICIT (VI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)		31.337.699.511,00	38.171.779.069,07	8.331.668.259,46	21,83	39.233.492.329,47	102,78	-1.061.713.260,40			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES¹		2.946.306.459,34	3.479.765.110,34	0,00	0,00	2.946.306.459,34	0,00	0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			258.841.522,31			254.337.290,83		4.504.231,48			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais			3.221.123.588,03			2.691.969.168,51		529.154.419,52			

Fonte: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 19/Jan/2023 e Hora de emissão 10h48min.
 Notas:
 ¹As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções: Transferências Constitucionais aos Municípios; Deduções para a formação do FUNDEB; Restituições de Receitas; e Perdas Apuradas nas Aplicações Financeiras do RPPS.
 ²O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres, e, no último bimestre, pela despesa empenhada.
 ³Refere-se às receitas arrecadadas em exercícios anteriores não utilizadas (superávit financeiro), sendo que este saldo é utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais, para custear despesas orçamentárias executadas no exercício financeiro corrente.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)	RECEITAS REALIZADAS										RS 1.00
	RECEITAS¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)			
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)		29.796.602.711,00	36.543.697.644,88	7.736.657.710,73	21,17	36.828.570.353,81	100,78	-284.872.706,93			
RECEITAS CORRENTES		28.746.444.314,00	35.479.117.714,30	7.623.321.346,15	21,49	36.074.961.739,01	101,68	-895.844.024,71			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		13.607.570.930,00	16.055.336.395,86	4.569.320.985,46	33,40	17.735.428.660,36	110,46	-1.680.092.064,48			
Impostos		12.186.552.521,00	13.844.931.842,35	2.680.435.347,99	19,36	14.590.380.975,45	105,38	-745.449.133,10			
Taxas		1.421.018.409,00	2.210.404.553,53	1.879.885.637,47	85,05	3.145.047.484,91	142,28	-934.642.931,38			
Contribuição de Melhoria		1.455.885.372,00	2.050.404.803,01	341.118.375,61	16,64	1.400.002.410,17	68,28	650.402.392,84			
CONTRIBUIÇÕES		1.455.885.372,00	2.050.404.803,01	341.118.375,61	16,64	1.400.002.410,17	68,28	650.402.392,84			
Contribuições Sociais								0,00			
Contribuições Econômicas								0,00			